
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЛЖ Ш  №
г. Вятские Поляны

Об открытии места отдыха у воды и о мерах по обеспечению 
безопасности людей в месте отдыха у воды в летний период 2024 года

*

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», во исполнение постановления Правительства Кировской 
области от 13.06.2006 № 62/135 «О Правилах охраны жизни людей на водных 
объектах в Кировской области», в целях предотвращения гибели людей на 
водных объектах, обеспечения их безопасности в месте отдыха у воды в 
летний период 2024 года, администрация Вятскополянского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Открыть с 27.06.2024 г. на территории муниципального 
образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области 
место отдыха у воды на левом берегу реки Вятка возле Краснополянского 
городского поселения.

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, организации охраны их жизни и здоровья, укреплению 
правопорядка летнего купального периода на территории Вятскополянского 
муниципального района в 2024 году. Прилагается.

3. Рекомендовать главе Краснополянского городского поселения 
совместно с МУП «Краснополянский водоканал» (Зимин А.В.):

3.1. Провести подготовительные работы к открытию и оборудованию 
места отдыха людей у воды.

3.2. До начала купального периода установить запрещающие купание
знаки.

3.3. Производить регулярную очистку территории места отдыха 
людей у воды.

3.4. Контролировать исправность спасательного и другого 
оборудования.

3.5. Обеспечить охрану имущества и оборудования пляжа во 
внерабочее время.

3.6. Организовать патрулирование берегов водоёмов силами 
родителей учащихся образовательных учреждений и добровольной народной 
дружины.



4. Отделу информатизации (Маракуев И.А.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Вятскополянского муниципального 
района.

5 . Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации района Пермякова А.А.

Вятскополянского ра
Глава

девина



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, организации 
охраны их жизни и здоровья, укреплению правопорядка летнего купального периода 

на территории Вятскополянского муниципального района в 2024 году

N
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Организация проведения заседания комиссии 
по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности по 
вопросу безопасности на водных объектах в 
летний период 2024 года, в том числе 
готовности пляжей, мест отдыха граждан на 
реке на соответствие требованиям санитарно- 
гигиенических норм и правил, правил охраны 
жизни людей на воде

до 01 июня Отдел ГО, ЧС и 
защиты территории

2. Организация работы межведомственной 
комиссии по приемке и определению 
готовности мест массового отдыха людей у 
воды, а также при их закрытии

До 01 июля Отдел ГО, ЧС и 
защиты территории

3. Подготовка проектов нормативных правовых 
актов о вводе в эксплуатацию (закрытии) 
пляжей (мест массового отдыха людей) у воды 
определением режима работы

в

перед
открытием и 
закрытием 

мест
массового 

отдыха 
людей у 

воды

Отдел ГО, ЧС и 
защиты территории

4. Проведение мониторинга рельефа дна реки в 
районе места массового отдыха людей у воды

перед 
открытием 

работы мест 
массового 

отдыха 
людей у 

воды

МУП
«Краснополянский
водоканал»

5. Проведение освидетельствования водного 
объекта для массового купания граждан

по
готовности
объектов

МУП
«Краснополянский
водоканал»

6. Организация обучения детей безопасному 
поведению на воде. Проведение лекций и 
занятий в образовательных учреждениях, 
учреждениях дошкольного образования

Постоянно Управление 
образования 
администрации 
Вятскополянского 
района, ФКУ 
«Центра ГИМС 
МЧС России по 
Кировской области 
Вятскополянский



участок
7. Информирование населения о мерах 

безопасности на водных объектах:
- организация распространения и 
опубликования в средствах массовой 
информации информационных материалов о 
мерах безопасности на водных объектах

май - 
сентябрь

Отдел ГО, ЧС и 
защиты территории, 
специалист по 
связям с
общественностью

8. Обеспечение общественного порядка на 
территории массового отдыха людей у воды.

в период 
работы 
пляжей

МО МВД России
«Вятскополянский»,
ДНД

9. Установка для населения информационных 
знаков, запрещающих купание в 
несанкционированных, а также в местах 
массового отдыха людей у воды

до 01 июля Администрации 
городских и 
сельских поселений

10. Оборудование места массового отдыха людей у 
воды, информационными щитами и памятками, 
с извлечениями из Правил охраны жизни 
людей на воде о безопасном поведении 
граждан на воде, о методах спасания и оказания 
первой доврачебной помощи пострадавшим на 
воде

Май - июнь Администрация
района,
администрации 
городских и 
сельских поселений


